EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 8, DE 2018
O artigo 1º do projeto de lei complementar em epígrafe fica incluído de parágrafo único, na seguinte conformidade:

“Artigo 1º - ...

...

Parágrafo único – Terão seus rendimentos reajustados no percentual de 7% (sete pontos porcentuais) os servidores das seguintes categorias profissionais:

1- as classes pertencentes ao Quadro de Apoio Escolar da Secretaria da Educação – QAE, a que se refere o artigo 12 da Lei Complementar nº 1.144, de 11 de julho de 2.011, alterada pela Lei Complementar nº 1.204, de 01 de julho de 2013.
2- as classes pertencentes ao Quadro de Serviços da Secretaria da Educação - QSE, reclassificados nos termos do Decreto nº 57.141, de 18 de julho de 2011.”

JUSTIFICATIVA

Após a aprovação do projeto de lei complementar 01, de 2018, algumas categorias profissionais receberam um pífio reajuste após 4 anos de defasagem salarial.

Naquela propositura, deixou-se de considerar o reajuste de 7% aos Diretores e Supervisores escolares, razão pela qual veio o presente projeto.

Além disso, há categorias que receberam reposição abaixo das demais, como o caso do QAE e do QSE, razão pela qual apresentamos a presente emenda.

Sala das Sessões, em 15/3/2018.
a) Carlos Giannazi